同政发〔2018〕24号

同江市人民政府

关于印发同江市政务诚信建设

工作方案的通知

各乡（镇）政府，市政府各有关直属单位：

《同江市政务诚信建设工作方案》已经二〇一八年三月四日市政府第十八次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                      同江市人民政府

  2018年5月15日

同江市政务诚信建设工作方案
为深入贯彻落实《黑龙江省人民政府关于印发黑龙江省政务诚信建设工作方案的通知》(黑政发〔2017〕6号)、《佳木斯市人民政府关于印发佳木斯市政务诚信建设工作方案的通知》(佳政发〔2017〕6号)精神，加强我市政务诚信建设，进一步提升政府公信力，充分发挥政府在社会信用体系建设中的表率作用，特制定本方案。

一、总体要求

按照省和佳木斯市关于社会信用体系建设的决策部署及我市社会信用体系建设总体要求，将坚持依法行政、阳光行政和加强监督作为推进政务诚信建设的重要手段，将建立政务领域失信记录和实施失信惩戒措施作为推进政务诚信建设的主要方面，将危害群众利益、损害市场公平交易等政务失信行为作为治理重点，循序渐进，不断提升公务员诚信履职意识和我市各部门的诚信行政水平。

二、工作任务

(一)建立健全政务信用管理体系

1.加强公务员诚信教育。以社会主义核心价值观为引领，深入开展公务员诚信、守法和道德教育。编制公务员诚信手册，将信用建设纳入公务员培训和领导干部进修课程，加强公务员信用知识学习，提升公务员信用意识。(责任单位：组织部、人社局)

2.建立完善政务失信记录。将各部门和公务员在履职过程中，违背信用承诺，以及因违法违规、失信违约被司法判决、行政处罚、纪律处分、问责处理和拒不履行人民法院生效法律判决等信息纳入政务失信记录。由社会信用体系建设牵头部门负责政务失信记录的采集和公开，并将有关记录依托“信用同江”网站，依法依规逐步公开各部门和公务员政务失信记录。[责任单位：监察委、法院、检察院、组织部、人社局、市场监管局(征信中心)，其他有关单位]
3.健全守信激励与失信惩戒机制。市社会信用体系建设工作领导小组有关成员单位联合开展政务诚信状况评价，在改革试点、项目投资、社会管理等政策领域和绩效考核中应用政务诚信评价结果。(责任单位：市社会信用体系建设工作领导小组成员单位)

４.健全信用权益保护和信用修复机制。建立健全信用信息异议、投诉制度，探索扩展公务员失信记录信用修复渠道和方式。[责任单位：人社局、市场监管局（征信中心）]
(二)加强重点领域政务诚信建设

1.加强政府采购领域政务诚信建设。完善政府采购诚信体系，建立政府采购方面的政务诚信责任制，加强对采购人在项目履约验收环节信用情况的监督，依法处理采购人及有关责任人在政府采购活动中的违法违规失信行为。[责任单位：财政局、发改局、市场监管局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

2.加强政府和社会资本合作领域政务诚信建设。强化政府有关部门责任，建立政府和社会资本合作失信违约记录。明确政府和社会资本合作项目政府方责任人及其在项目筹备、招标投标、政府采购、融资、实施等阶段的诚信职责，建立项目责任回溯机制，将项目守信履约情况与实施成效纳入项目政府方责任人信用记录。[责任单位：财政局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

3.加强招标投标领域政务诚信建设。建立招标投标信用评价指标和评价标准体系。健全招标投标信用信息公开和共享制度，提高政务信息透明度，及时向社会公开各级政府掌握的有关招标代理机构资质信息、信用信息及动态监管信息等。[责任单位：发改局、财政局、市场监管局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

4.加强招商引资领域政务诚信建设。完善招商引资地方性法规规章，严格依法依规出台优惠政策，避免恶性竞争。规范地方政府招商引资行为，认真履行依法作出的政策承诺和签订的各类合同、协议，不得以政府换届、相关责任人更替等理由毁约。因国家利益、公共利益或其他法定事由需要改变政府承诺和合同约定的，要严格依照法定权限和程序进行，并对相关企业和投资人的财产损失依法予以补偿。[责任单位：发改局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

5.加强地方政府债务领域政务诚信建设。建立地方政府信用评级制度，促进政府举债依法依规、规模适度、风险可控和程序透明。强化地方政府债务预算约束，健全地方政府债务监管体系，建立地方政府债务风险评估和预警机制、应急处置机制以及责任追究机制。[责任单位：财政局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

6.加强街道和乡镇政务诚信建设。建立街道和乡镇公开承诺制度，开展诚信街道和诚信乡镇创建活动。[责任单位：社区管委会、各乡(镇)政府]

三、保障措施

(一)加强组织领导。各部门要切实加强对政务诚信建设工作的组织领导，按照职责分工，研究出台具体实施方案，做好本部门政务诚信建设工作。市社会信用体系建设工作领导小组办公室负责本方案落实工作的统筹协调、跟踪了解、督促检查，确保各项工作平稳有序推进。[责任单位：市场监管局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

(二)加快推进政务诚信管理制度建设。逐步建立和完善政务诚信建设制度规范。[责任单位：市场监管局，其他有关单位，各乡(镇)政府]

  抄送：市委办，监察委，法院，检察院，组织部，宣传部，编办，

        团市委。

　同江市人民政府办公室　　　          2018年5月15日印发

2